
COD. PRATICA: 2022-002-9826 

segue atto n. 9041  del 06/09/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Programmazione sanitaria, Assistenza territoriale, Integrazione socio-sanitaria 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9041  DEL  06/09/2022 

 
 

OGGETTO:   Elenco Regionale di Valutatori ed Esperti Tecnici (Auditor) per 
l’accreditamento istituzionale in sanità. Determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto l’art. 8-quater del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina 
in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421);  
Visto l’art. 118 della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e 
Servizi Sociali);  
Vista l’Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012 (Rep. Atti n.259/CSR) sul 
documento recante “Disciplina per la revisione della normativa dell’accreditamento”, in 
attuazione dell’articolo 7, comma 1, del nuovo Patto per la salute per gli anni 2010-2012 (Rep. 
Atti n. 243/CSR del 3 dicembre 2009);  



COD. PRATICA: 2022-002-9826 

segue atto n. 9041  del 06/09/2022  2 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 02/07/2013, n. 726 (Recepimento 
dell’Intesa Rep. atti n. 259/CSR del 20 dicembre 2012, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della L. 
131/2005, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul documento recante 
“Disciplinare per la revisione della normativa sull’accreditamento”, in attuazione dell’articolo 7, 
comma 1, del nuovo Patto per la salute per gli anni 2010-2012);  
Vista l’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n. 32/CSR) in materia 
di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie;  
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 29/12/2015, n. 1632 (Recepimento Intesa, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le 
Province autonome in materia di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture 
sanitarie (Rep. Atti n. 32/CRS del 19 febbraio 2015);  
Visto il regolamento regionale 26 settembre 2018, n. 10 (Disciplina in materia di 
accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private) e, in 
particolare, il comma 4 dell’art. 5 il quale dispone che: “4. I componenti del gruppo di Audit 
devono possedere i requisiti stabiliti dalla Giunta regionale con la deliberazione di cui al 
comma 1 e devono essere inseriti in un apposito elenco costituito, tenuto, aggiornato e gestito 
dalla struttura regionale competente in materia di OTAR.”;  
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 29/07/2020, n. 672 (art. 5 r.r.  10/2018. 
Adozione del manuale del sistema di Gestione dell’Organismo Tecnicamente Accreditante 
Regionale - OTAR) e ss.mm.ii., la quale, tra l’altro, dà mandato al Dirigente competente, 
in qualità di Responsabile OTAR, di predisporre i successivi atti necessari alla 
implementazione delle attività gestionali dell’OTAR;  
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 22/09/2021, n. 889 (Integrazioni al Manuale 
del Sistema di Gestione dell’OTAR, di cui alla DGR 672/2020, e conseguente approvazione 
dello schema di Accordo tra la Regione Umbria e Umbria Salute e Servizi S.c. a r.l. per il 
supporto tecnico-amministrativo all’OTAR); 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 29/12/2021, n. 1368 (Ulteriori integrazioni al 
Manuale del Sistema di Gestione dell’OTAR, di cui alla DGR 672/2020. Anticorruzione); 
Considerato che il Manuale del Sistema di Gestione OTAR, di cui alla citata DGR 672/2020 e 
ss.mm.ii., tra l’altro, stabilisce i requisiti dei componenti del gruppo di audit, nonché le modalità 
di costituzione, tenuta, aggiornamento e gestione dell’Elenco regionale di cui al c. 4, art. 5, 
del RR 10/2018;  
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 02/03/2022, n. 182 (Art. 11 RR  10/2018. 
Nuovi oneri per l’accreditamento istituzionale.);  
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 20/10/2021, n. 997 (Piano delle attività 
formative affidate al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica per il periodo 
2021/2022, ai sensi della L.R. n. 24/2008), con la quale è stato approvato il Piano delle attività 
formative che contiene, tra gli altri, il CORSO DI FORMAZIONE PER VALUTATORI ED 
ESPERTI TECNICI FINALIZZATO ALL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DEI 
COMPONENTI DEI GRUPPI DI AUDIT PER L’ACCREDITAMENTO SANITARIO E SOCIO 
SANITARIO per FAD asincrona della durata di 16 ore; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 4096 del 29/04/2022 (DGR 672/2020. Avviso pubblico 
per l'iscrizione nell'Elenco Regionale di Valutatori ed Esperti Tecnici (Auditor) per 
l’accreditamento istituzionale in sanità. Approvazione.); 
Vista la determinazione dirigenziale n. 6541 del 28/06/2022 (DD 4096/2022. Avviso pubblico 
per l'iscrizione nell'Elenco Regionale di Valutatori ed Esperti Tecnici (Auditor) per 
l’accreditamento istituzionale in sanità. Iscrizione con riserva dell’Auditor Andreozzi Antonio.); 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8282 del 12/08/2022 (Elenco Regionale di Valutatori ed 
Esperti Tecnici (Auditor) per l’accreditamento istituzionale in sanità. Determinazioni.), con la 
quale è stata approvata la versione vigente dell’Elenco Regionale; 
Considerato che la summenzionata DD 4096/2022, all’art. 3, dispone che: “I candidati che 
risultano conformi ai requisiti indicati al punto 2 e che non incorrono in un motivo di esclusione 
di cui agli artt. 80 del d.lgs. 50/2016, sono iscritti con riserva nell’Elenco Regionale di Valutatori 
ed Esperti Tecnici. La riserva viene positivamente sciolta successivamente alla frequenza 
obbligatoria di uno specifico corso di formazione di 16 ore, organizzato dall’OTAR”;  



COD. PRATICA: 2022-002-9826 

segue atto n. 9041  del 06/09/2022  3 

Dato atto che, come da determinazione dell’Amministratore Unico del Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica n. 249 del 23/08/2022, Antonio Andreozzi, inserito 
nell’Elenco regionale di Valutatori ed Esperti Tecnici – Sezione Valutatori ed RGA, nonché 
Sezione Esperti Tecnici, Area Servizi Generali, Area Medica ed Area Emergenza, ha 
completato il Corso di formazione obbligatorio per valutatori ed esperti tecnici finalizzato 
all’iscrizione nell’elenco regionale dei componenti dei gruppi di audit per l’accreditamento 
sanitario e socio sanitario (art. 5 c. 4 RR 10/2018); 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1168 del 09/02/2021, Petrillo Maria Pia è 
stata iscritta con riserva nell’Elenco Regionale di Valutatori ed Esperti Tecnici (Auditor) – 
Sezione Esperto Tecnico, Area Servizi Generali, e che, per mero errore materiale, detta 
riserva non figura più nell’Elenco approvato con la successiva determinazione dirigenziale n. 
2359 del 17/03/2021: conseguentemente, anche gli elenchi approvati con le successive 
determinazioni dirigenziali (DD5066/2021; DD9001/2021; DD9652/2021; DD10604/2021; 
DD2675/2022; DD3869/2022; DD4907/2022; DD6449/2022; DD6541/2022; DD8282/2022) 
contengono il medesimo errore materiale; 
Ritenuto di poter procedere ad iscrivere senza riserva Antonio Andreozzi nell’Elenco 
regionale di Valutatori ed Esperti Tecnici – Sezione Valutatori ed RGA, nonché Sezione 
Esperti Tecnici, Area Servizi Generali, Area Medica ed Area Emergenza; 
Rietenuto, altresì, di correggere il mero errore materiale relativo alla mancata indicazione 
della riserva per Petrillo Maria Pia nell’Elenco Regionale;  
Richiamata la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione Pubblica del 2 luglio 2002 (Direttiva sull’attività d’ispezione);  
Richiamato il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice per la protezione dei dati 
personali) e Regolamento UE 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati - 
GDPR, General Data Protection Regulation);  
Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);  
Richiamato il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);  
Richiamato il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 
Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);   
Richiamato il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa);  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità̀;  

Il Dirigente  
D E T E R M I N A  

 

1. di iscrivere senza riserva nell’Elenco Regionale di Valutatori ed Esperti Tecnici (Auditor) 
per l’accreditamento istituzionale in sanità le persone di seguito indicate: 
COGNOME  NOME  DATA DI  

NASCITA 
SEZIONE   
ELENCO 

AREA  
ESPERTO  
TECNICO 

ANDREOZZI ANTONIO 21/04/1976 RGA ed ESPERTO 
TECNICO 

SERVIZI GENERALI, 
MEDICA, 
EMERGENZA 

 



COD. PRATICA: 2022-002-9826 

segue atto n. 9041  del 06/09/2022  4 

2. di dare atto che, in seguito alle modificazioni e integrazioni approvate con la presente 
determinazione, l’Elenco Regionale di Valutatori ed Esperti Tecnici (Auditor) per 
l’accreditamento istituzionale in sanità, risulta composto come di seguito elencato: 

ELENCO REGIONALE DI VALUTATORI ED ESPERTI TECNICI  
– SEZIONE VALUTATORI 

 
COGNOME  NOME  DATA DI  

NASCITA  
RGA  note 

1.  ACQUAVIVA  GIANLUCA  03/10/1965  RGA 
 

2.  AGEA  SILVIA  10/06/1977  RGA  

3.  ANDREOZZI ANTONIO 21/04/1976 RGA nuovo 
avviso 

4.  ANNUNZIATA  MARCO  16/03/1984  RGA 
 

5.  BELARDINELLI  SABRINA  26/12/1970  RGA 
 

6.   CALVO  ELISABETTA  24/04/1967  RGA 
 

7.  CASENTINI  CRISTIANA  23/10/1976 
  

8.  CASTAGNOLI  MARIANGELA  24/04/1956  RGA  riserva 

9.  CICALINI  DIEGO  17/04/1978  RGA 
 

10.  GIOVANNONI  PAOLO  10/07/1973  RGA 
 

11.   GIRELLI  DALIDA  16/01/1967 
  

12.   MALAGIGI  LEONARDO  14/06/1960  RGA 
 

13.  PANETTI  RINO  05/07/1966  RGA  
 

14.  PELLIRONE  AURELIO  26/09/1960  RGA 
 

15.  PICCIONE  PAOLA  22/03/1975 
  

16.   PROIETTI  
PICOTTI 

GIAMPAOLO  20/08/1972 
  

17.   SERAFINI  FABIOLA  14/08/1962  RGA 
 

ELENCO REGIONALE DI VALUTATORI ED ESPERTI TECNICI  
– SEZIONE ESPERTI TECNICI 

 
COGNOME  NOME  DATA DI   

NASCITA 
AREA ESPERTO   

TECNICO 
NOTE 

1.  ANDREOZZI ANTONIO 21/04/1976 SERVIZI GENERALI; 
MEDICA; EMERGENZA 

nuovo 
avviso 

2.  ANNUNZIATA  MARCO  16/03/1984  SERVIZI GENERALI  

3.  BABINI  PATRIZIA  16/12/1966  DIAGNOSTICA 
 

4.  BACCI  ALESSIO  22/02/1983  ASSISTENZA SOCIALE 
 



COD. PRATICA: 2022-002-9826 

segue atto n. 9041  del 06/09/2022  5 

5.  BELARDINELLI  SABRINA  26/12/1970  ASSISTENZA 
SOCIALE; SERVIZI 
GENERALI 

 

6.  BRUGHINI  TANIA  31/08/1966  SERVIZI GENERALI   

7.  CACCIAMANI  COSTANTINO  30/04/1966  ASSISTENZA SOCIALE 
 

8.  CALVO  ELISABETTA  24/04/1967  ASSISTENZA SOCIALE 
 

9.  CAPPANNELLI  MARIANA  27/01/1977  MEDICA 
 

10.  CASENTINI  CRISTIANA  23/10/1976  SERVIZI GENERALI 
 

11.  CASTAGNOLI  MARIANGELA  24/04/1956  ASSISTENZA 
SOCIALE; SERVIZI 
GENERALI 

riserva 

12.  CASTELLANI  GIANFRANCO  04/10/1955  SERVIZI GENERALI  riserva 

13.  CECCHINI MICHELA 14/02/1972 SERVIZI GENERALI   

14.  CICIONI  ROBERTA  19/12/1973  SERVIZI GENERALI 
 

15.  CORRIDONI  FEDERICA 18/12/1974 SERVIZI GENERALI, 
DIAGNOSTICA, MEDICA, 
CHIRURGICA, 
EMERGENZA E 
ASSISTENZA SOCIALE 

riserva; 
nuovo 
avviso 

16.  DAMIANI  MARIAPIA  07/07/1968  ASSISTENZA 
SOCIALE; MEDICA 

 

17.  DELLA  
VEDOVA 

CHIARA  29/10/1975  ASSISTENZA 
SOCIALE; SERVIZI 
GENERALI 

 

18.  DI LORENZO  ROBERTO  21/05/1967  DIAGNOSTICA  
 

19.  DURANTI  LORENZO  10/03/1967  MEDICA 
 

20.  FANCELLI  CATIA  17/01/1962  DIAGNOSTICA 
 

21.  FIORENZI  GIORGIO  28/06/1967  ASSISTENZA SOCIALE 
 

22.  FRANCHI  GRAZIELLA  22/01/1962  SERVIZI GENERALI 
 

23.  FRATINI  SANDRO  24/11/1954  SERVIZI GENERALI riserva 

24.  FRESCHI  MAURO  14/03/1975  SERVIZI GENERALI 
 

25.  GIRELLI  DALIDA  16/01/1967  MEDICA 
 

26.  GULLACE  MIRKO  05/11/1975  DIAGNOSTICA 
 

27.  IACONI  PIERLUCA  31/10/1964  SERVIZI GENERALI 
 

28.  LISTANTI  RICCARDO  05/02/1971  SERVIZI GENERALI 
 

29.  LUCACCIONI  LAURA  27/11/1966  SERVIZI GENERALI 
 



COD. PRATICA: 2022-002-9826 

segue atto n. 9041  del 06/09/2022  6 

30.  LUMEDILUNA  SIMONETTA  31/08/1966  ASSISTENZA 
SOCIALE; SERVIZI 
GENERALI 

 

31.  MANCINELLI  FEDERICA  04/08/1986  MEDICA; CHIRURGICA 
 

32.  MENCULINI  GIUSEPPE  06/12/1956  ASSISTENZA SOCIALE 
 

33.  MISMETTI  NICOLETTA  10/02/1979  SERVIZI GENERALI  
 

34.  MORICONI  EMANUELA  13/08/1967  EMERGENZA;  
CHIRURGICA 

 

35.  PAOLUCCI  MASSIMILIANO  24/12/1970  SERVIZI GENERALI; 
DIAGNOSTICA  

 

36.  PETRONI  DANIELE  09/09/1978  SERVIZI GENERALI 
 

37.  PETRILLO  MARIA PIA  30/05/1983  SERVIZI GENERALI riserva 

38.  PICCIONE  PAOLA  22/03/1975  DIAGNOSTICA 
 

39.  PIOPPO  MANUELA  04/08/1955  SERVIZI GENERALI  riserva 

40.  PITZALIS  ERIKA  04/07/1978  SERVIZI GENERALI 
 

41.  PRESSI  NICOLA  05/08/1986  ASSISTENZA SOCIALE 
 

42.  PROIETTI  
PICOTTI 

GIAMPAOLO  20/08/1972  DIAGNOSTICA 
 

43.  RAGNATELLA  ANTONIETTA  15/12/1974  MEDICA; CHIRURGICA 
 

44.  RANA  ANNA  18/09/1978  SERVIZI GENERALI  riserva 

45.  RANOCCHIA  DANIELA  11/08/1957  SERVIZI GENERALI 
 

46.  SALVATI  SABRINA  06/08/1975  MEDICA 
 

47.  SERAFINI FABIOLA 14/08/1962 SERVIZI GENERALI  

48.  STAZI  NAZZARENO  16/07/1956  SERVIZI GENERALI 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria;  
4. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-9826 

segue atto n. 9041  del 06/09/2022  7 

Perugia lì 05/09/2022 L’Istruttore 
Francesco Francescaglia 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/09/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesco Francescaglia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 06/09/2022 Il Dirigente  

Paola Casucci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

